Sturdza că Ovreii sunt foarte bine
dispuși să intre total în nația românească
și îi trimitea memoriile societății secrete
să vază și să se convingă că sunt patrioți
în ea. D-l D. A. Sturdza, care nu aruncă
nici un petic de hârtie scris cu ceva im
portant, a lipit serisoarea d-lui Vermont
către volum și așa l-am găsit eu. Iată scri
soarea lui Vermont :

București, 12/25 Martie, 1903.

Stimate Domnule Sturdza,
Scormonind astăzi printfun dulap cu

broșuri din biblioteca mea am dat peste o
legătură cu câteva exemplare dintr’un Bu
letin al societății secrete israelite „Zionul“
din 1880.

Buletinul conține un raport asupra acti
vității acestei societăți în timpul răsbelului
și o dare de seamă asupra ședințelor adu
nării sale constituante.